A gasset, quem miserat ut clamaret : « Parate viam  
 Domini, rectas facite semitas Dei nostri <sup>86</sup> ; » sed  
 pugnans cum obstinatione Judæorum, ad majora et  
 digniora procedit, asseritque non ex voce quidem  
 hominis de seipso testimonium accipere, sed po-  
 testate potius naturali Deo convenienti, et mira-  
 culorum præstantia clarius se demonstrasse. In-  
 terdum quippe hominis testimonium repudiaveris,  
 licet in numero sanctorum collocati. Quod nonnulli  
 facere non veriti prophetarum verbis obluclabantur  
 clamantes : Aliena nobis loquimini, et alienum  
 errorem nobis nuntiatis. Azarias item Osee filius,  
 et Joanan filius Caree, qui ex Judæa in Ægyptum  
 fugerunt, omnes quidem viri superbi, sicut scri-  
 ptum est <sup>88</sup>, Jeremiæ prophetiis palam refragantes,  
 aiebant : « Mentiris, non misit te Dominus ad nos  
 ut diceres : Nolite in Ægyptum ingredi <sup>89</sup>. » De-  
 monstratio vero quæ per miracula fit, quomodo  
 refelli poterit, et Dei ac Patris prærogativis pro-  
 bari, quam malignitatis **245** rationem præbebit  
 reprehendendi cupidis ? Nicodemus quippe, unus  
 ex doctoribus et principibus Judæorum, miraculo-  
 rum testimonium certissimum et indubitatum esse  
 credebat, dicens : « Rabbi, scimus quia a Deo ve-  
 nisti magister ; nemo enim potest hæc signa facere  
 quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo <sup>90</sup>. » Quasi  
 ergo ne ipse quidem Baptista malevolorum Judæo-  
 rum incredulitatem effugiat, qui verbis tenus testi-  
 monium protulit, rursus eorum mores quodam-  
 modo perstringit dicens : Testimonium quidem  
 perhibuit veritati <sup>91</sup>, licet a vobis interrogatus bea-  
 tus Baptista ; sed quia nihil intentatum vobis est,  
 et in omne genus convicii ruere soletis, illius quo-  
 que vocem, ut probabile est rejecistis. Sed quoniam  
 rectum istud esse quoque putatis, esto certe : pareo  
 lubens, annuo vobiscum, Joannis vocem in vestri  
 gratiam rejiciam, et illius testimonium vobiscum  
 repudiabo. Habeo supernum testem, Patrem nimi-  
 rum. Rursus autem ostendens assentiri se ex con-  
 ditione, utiliter subjungit : Sed hæc dico, ut vos  
 salvi sitis, id est, istiusmodi verba ad vos feci, non  
 quod ita se veritas habeat, sed ex conditione, ut  
 vos nimirum omni ratione salvi sitis. Atque hic  
 certe secundi libri nobis finis erit.

<sup>86</sup> Matth. III, 3. <sup>88</sup> Jerem. XLIII, 2. <sup>89</sup> Ibid. <sup>90</sup> Joan. III, 1. <sup>91</sup> Joan. I, 52.

## ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΤΑ ΕΝ ΤΩ ΤΡΙΤΩ ΒΙΒΛΙΩ.

## CAPITA

## QUÆ IN LIBRO III CONTINENTUR.

- I. *Discussio exacta, cur non lucerna solum, sed ardens et lucens beatus Baptista dictus sit a Christo, proposito dicto, « Ille erat lucerna ardens, » etc.*
- II. *Quod imago Dei ac Patris sit Filius. Ubi Judæi etiam reprehenduntur quod non intelligant quæ a Moyse ænigmatically scripta sunt, proposito dicto, « Neque vocem ejus unquam audistis, » etc.*
- III. *Quod Salvatoris adventum Moyses significabat, ex Deuteronomio de Christo.*
- 246 IV. *Quod plerumque Christi migrationes ex Jerusalem significant transtatum iri gratiam in gentes; ubi sermo quoque est de quinque panibus hordeaceis, et duodecim pisciculis, proposito dicto, « Et post hæc abiit Jesus trans mare Tiberiadis. »*
- V. *Quod character substantiæ Dei ac Patris sit Unigenitus, et non alius ab ipso character aut sit aut intelligatur, proposito dicto, « Quam Filius hominis dabit vobis, » etc.*
- VI. *De manna, quod typus erat Christi adventus, et donorum spiritualium per ipsum: proposito dicto, « Dixit ergo eis Jesus, Amen, amen dico vobis, non Moyses dedit vobis panem de celo. »*
- A'. *Ζήτησις ἀκριβῆς, διατί μὴ μόνον λύχνος, ἀλλὰ καιόμενος καὶ φαίνων ὁ μακάριος Βαπτιστῆς εἰρηται παρὰ Χριστοῦ, προκειμένου ρητοῦ, « Ἐκείνος ἦν ὁ λύχνος ὁ καιόμενος. »*
- B'. *Ὅτι εἰκὼν ἐστὶ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ὁ Υἱὸς, ἐν ᾧ καὶ πρὸς Ἰουδαίους ἔλεγχος, ὡς μὴ νοοῦντας τὰ διὰ Μωσέως αἰνιγματωδῶς μάλλον εἰρημένα, προκειμένου ρητοῦ, « Ὅτε φωνὴν αὐτοῦ πάποτε ἀκηκόατε, » καὶ τὰ ἐξῆς.*
- Γ'. *Ὅτι τοῦ Σωτῆρος ἀφιξὶν ἐσήμαιεν ὁ Μωσῆς, ἐκ τοῦ δευτερονομίου περὶ Χριστοῦ.*
- Δ'. *Ὅτι πολλάκις αἱ Χριστοῦ μεταβάσεις ἀπὸ τῆς Ἱερουσαλὴμ τὸ μετατεθήσεσθαι τὴν χάριν ἐπὶ τὰ ἔθνη δηλοῦσιν· ἐν αὐτῷ δὲ καὶ λόγος περὶ τῶν πέντε ἄρτων κριθίνων, καὶ τῶν δώδεκα ὄψαρων, προκειμένου ρητοῦ, « Καὶ μετὰ ταῦτα ἀπῆλθεν ὁ Ἰησοῦς πέραν τῆς θαλάσσης τῆς Τιβεριάδος. »*
- Ε'. *Ὅτι χαρακτήρ τῆς ὑποστάσεως τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ἐστὶν ὁ Μονογενῆς, καὶ οὐχ ἕτερος παρ' αὐτόν, ἢ ἐστίν, ἢ νοεῖται χαρακτήρ, προκειμένου ρητοῦ, « Ἦν ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ὑμῖν δώσει, » καὶ τὰ ἐξῆς.*
- ΣΤ'. *Περὶ τοῦ μάννα, ὅτι τύπος ἦν τῆς Χριστοῦ παρουσίας, καὶ τῶν δι' αὐτοῦ χαρισμάτων πνευματικῶν, προκειμένου ρητοῦ, « Εἶπεν οὖν αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς, Ἄμην, ἀμὴν λέγω ὑμῖν, οὐ Μωσῆς δέδωκεν ὑμῖν τὸν ἄρτον ἐκ τοῦ οὐρανοῦ. »*

ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΤΑ ΙΩΑΝΝΗΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΝ  
ΛΟΓΟΣ ΤΡΙΤΟΣ.

## IN JOANNIS EVANGELIUM LIBER TERTIUS.

## 247 CAP. I.

*Discussio exacta, cur non solum lucerna, sed ardens, et lucens, beatus Baptista dictus sit a Christo.*

Vix jam absoluto libro secundo, divinarum contemplationum altissimum et vastum pelagus emensi, et vix ad finem tanquam ad portum appulsi, in terra propemodum scapham religare cœperamus, cum ecce maris alterius initium nobis occurrit ad sequentia properantibus, quod magno studio tranare cum ipse rei scopus nobis persuadet, tum illud dictum hortatur: « Bonorum enim laborum gloriosus est fructus<sup>99</sup>. » Age ergo, animi præsentia